

Aan de gemeenteraad
cc commissieleden
cc pers

DATUM 5 maart 2025
ZAAKNUMMER 1711691
BEHANDELD DOOR Joost Volkers
TELEFOON (035) 629 2481
UW KENMERK -
BIJLAGEN -
BETREFT Beantwoording vragen Art. 41 van fractie DH inzake Bevorder de stedelijke groene ruimte.

Geachte raads- en commissieleden,

Op 5 februari 2025 heeft de fractie Democraten Hilversum vragen (hieronder *cursief*) gesteld op basis van artikel 41 van het Reglement van Orde over Bevorder de stedelijke groene ruimte. In deze brief worden deze vragen beantwoord.

Vraag 1: *Hanteert u deze doelen van de Europese Natuurherstelwet als uitgangspunt voor het op niveau houden van de hoeveelheid stedelijke groene ruimte en de boomkroonbedekking in Hilversum?*

Antwoord: Het Programma Groen noemt geen concrete getallen als doel voor de hoeveelheid stedelijke groene ruimte en boomkroonbedekking. Er is niet voor gekozen om Hilversum te laten voldoen aan de landelijke groennorm omdat Hilversum is ontworpen als compacte tuinstad en de mogelijkheden voor vergroening in veel dichtbebouwde wijken erg beperkt zijn. Het doel is om de stedelijke groene ruimte en de boomkroonbedekking te laten toenemen. In het monitoringsprogramma van het Programma Groen wordt de ontwikkeling van het Hilversumse groen in beeld gebracht en gevolgd. De hoeveelheid stedelijke groene ruimte en de stedelijke boomkroonbedekking zijn twee van de aspecten waarop wordt gemonitord.

Vraag 2: *Hoe compenseert u bij binnenstedelijke ontwikkeling het nettoverlies aan groene ruimte?*

Antwoord: Op basis van kaart 2, streefpercentage groen, op blz. 72 in het Programma Groen worden groenpercentages opgenomen voor ontwikkellocaties. Deze percentages zijn gebaseerd op de ruimtelijke mogelijkheden van de buurt. Groen blijft echter een van de onderdelen waarop in een ontwikkeling een afweging moet worden gemaakt. In het programma van eisen voor de ontwikkellocaties in postcodegebied 1221 is al voor de vaststelling van het Programma Groen een percentage groen als randvoorwaarde opgenomen. In projecten in de openbare ruimte compenseert de gemeente door zoveel mogelijk extra groen te realiseren.

Vraag 3: *Hilversum loopt met de hoeveelheid openbaar groen per woning achter op het landelijke gemiddelde (Bron: Programma Groen). Bij de behandeling van het Programma Groen wees u erop*

dat u geen mogelijkheden ziet om alsnog te voldoen aan de landelijke norm. Resteert de vraag in hoeverre en waar u wel mogelijkheden ziet om die achterstand door middel van het toevoegen van meer openbaar groen gedeeltelijk in te lopen?

Antwoord: De gemeente Hilversum wil meer groen toevoegen aan de openbare ruimte door het verwijderen van zinloze verharding zoals afgelopen najaar langs de Kamerlingh Onnesweg is gebeurd. Ook met het vergroenen van speelplekken, het realiseren van koele groene plekken en de herinrichting van straten met extra groenvakken, bomen en grotere boomspiegels moet de hoeveelheid groen in de openbare ruimte gaan toenemen. Omdat de mogelijkheden in de openbare ruimte beperkt zijn stimuleren we ook onze inwoners om hun tuinen (verder) te vergroenen door samenwerking met ons groene netwerk, het verstrekken van informatie en het faciliteren van inwoners bij bijvoorbeeld het NK Tegelwippen.

Hopende uw vragen voldoende te hebben beantwoord,

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Hilversum,
de gemeentesecretaris,

de burgemeester,

mr. C.P. Torres Barrera

dr. ir. G.M. van den Top